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Abstract

The introduction of Vulkan [13], a low-
level graphics API, in 2016 has presented
an opportunity for developers to leverage
the rendering and compute capabilities of
modern graphics cards in a high perfor-
mance, cross-platform manner. However,
its use comes at significantly higher devel-
opment costs compared to its high-level
predecessor, OpenGL. This thesis presents
an interface which aims to reduce those
costs while maintaining the advantages
of Vulkan, striking a balance in the level
of abstraction it exposes. Building upon
Vulkan to send commands to the graph-
ics device, its goal is to allow the user to
express intent without superfluous details
and yet not stand in the way between the
code and the hardware when high per-
formance and control are needed. This
interface has been designed, implemented
and evaluated against both OpenGL and
Vulkan in terms of performance, memory
use and verbosity of code.

Keywords: Tephra, Vulkan, Computer
Graphics, Graphics API, GPU

Supervisor: Ing. Jaroslav Sloup

Abstrakt

Příchod grafického, nízko-úrovňového gra-
fického rozhraní Vulkan [13] v roce 2016
přinesl pro developery příležitost využít
vykreslovací a výpočetní schopnosti dneš-
ních grafických karet na mnoha platfor-
mách a s vysokým výkonem. Pro jeho po-
užití je ovšem třeba vynaložit značně větší
úsilí, než pro jeho předchůdce OpenGL.
Tato práce předkládá rozhraní, které zjed-
nodušuje vývoj v porovnání s rozhraním
Vulkan, pro které je nadstavbou, ale zá-
roveň se snaží zachovávat jeho výhody.
Jeho cíl je umožnit uživatelům vyjádřit
svůj záměr bez přebytečných detailů, ale
tak, aby nestálo v cestě mezi kódem a
grafickým zařízením když je vysoký vý-
kon a kontrola za potřebí. Toto rozhraní
bylo navrženo, naimplementováno a po-
rovnáno oproti OpenGL a Vulkan z hle-
diska výkonu, paměťových nároků a veli-
kosti kódu.

Klíčová slova: Tephra, Vulkan,
Počítačová grafika, grafické API, GPU

Překlad názvu: Návrh moderního
vysoko-úrovňového grafického API
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Chapter 1

Introduction

While consumer graphics hardware and the demands put on it have been
evolving significantly over the past 25 years, both growing more and more
complex, the graphics APIs had a hard time catching up without break-
ing compatibility and abandoning their previous design philosophies. Over
time, GPU drivers have accumulated additional layers that through various
heuristics and guesswork attempted to translate the high-level commands as
received through the aging APIs into performant low-level instructions for
the modern GPU architectures. This involuntary level of indirection makes
it difficult for the user to see what is really happening, causes non-obvious
performance issues and requires the user to learn what the “fast paths” are in
the API for modern architectures. Even then the interface itself might be the
limiting factor, due to the lack of multithreading support and other features.

This has recently changed, with the introduction of the Vulkan API [13],
allowing the user to communicate with the underlying hardware much more
directly, without the driver and oddities of the API getting in the way.
While the performance has improved and the interface is smaller compared
to the previous APIs, being this low level has its disadvantages, too. The
implementation of even the simplest example is very verbose, especially if it
needs to work well on all platforms. Several areas previously handled by the
driver now practically require the user to write an abstraction for themselves,
rather than using the API directly, such as for memory allocation. Various
concepts like synchronization and image layout transitions are difficult to
grasp and easy to make errors in, but are also possible to be automated, given
enough information from the user.
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1. Introduction .....................................
While this thesis presents a brief introduction of the relevant concepts in

Vulkan, a quick overview of the main features of the Vulkan API can be found
at https://renderdoc.org/vulkan-in-30-minutes.html.

This project aims to design a high-level graphics and computing API
with modern GPU architectures and use cases in mind, while avoiding the
disadvantages of the existing APIs. This is only possible thanks to Vulkan
providing a performant low-level interface that can be built upon freely. It
is not meant to replace Vulkan for uses where its explicitness and level of
control are paramount, neither is it supposed to replace OpenGL, where fast
prototyping and an already established community outweigh its downfalls.
Instead, its aim is to fill the hole somewhere in the middle, for the projects
that require a high performance solution, but whose developers wish to
avoid the steep learning curve and large time investment associated with the
Vulkan API. Since this library stems from Vulkan and wishes to make its
concepts accessible to a wider audience, it has been aptly named “Tephra,”
the geological name for “rock fragments and particles ejected by a volcanic
eruption.”

2
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Chapter 2

Related work

Several graphics libraries that form an abstraction layer around Vulkan have
been written already. To be able to compare between them and point out
their advantages and shortcomings, we first need to consider the reasons why
we might want to use an abstraction library over Vulkan in the first place,
rather than use the API itself. On the other hand of the spectrum, we should
also recognize the benefits Vulkan has over an API like OpenGL. An ideal
abstraction would preserve all of Vulkan’s benefits while resolving all the
issues it currently has.

2.1 Benefits of Vulkan over OpenGL

Vulkan, as a low level API, resides closer to the hardware, exposing its
functionality more directly and with less abstractions than previous interfaces.
This means the driver implementations are simple and thin, generally offering
lower CPU overhead. Due to the interface being designed in a way that
provides the driver all the information it needs to know, the drivers can avoid
relying on various heuristics to guess what the user’s intents are and what
they will do in the future. Thanks to explicit synchronization and defining
constructs ahead of time, less work needs to be done by the driver during
actual rendering. It features an optional validation layer that can be turned
off when the product is shipped, saving the implementation from checking
whether all arguments passed to the API calls are correct at that time. The
explicit API design makes it more obvious what the hardware is actually doing
and what operations are slow. There are no hidden copies or synchronization
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2. Related work.....................................
points. In some ways it is also more straightforward than OpenGL. Things
can generally only be accomplished one way. For example, there are only 4
drawing functions in Vulkan, as opposed to 19 in OpenGL.

The API is designed with multithreading support in mind, not having
monolithic objects that keep state and restrict parallelism where it’s im-
portant, notably for pipeline compilation and preparing command buffers,
both of which are time intensive and easily parallelizable. Before shaders
get compiled in pipeline state objects, they need to be pre-compiled into the
SPIR-V bytecode, which is easier and faster to parse than human readable
GLSL code. Pipeline state is created ahead of time and explicitly. This
prevents sudden framerate drops when previously unseen shaders and pipeline
state combinations get used for rendering. In OpenGL, they have to be
automatically compiled by the driver just in time before the rendering of the
frame takes place.

Explicit memory management means related resources can reside in the
same memory allocation. Images and buffers with non-overlapping usage can
even share the same memory space, leading to a reduced memory footprint.
The user of the API also knows how much GPU memory is used by the appli-
cation. OpenGL sometimes duplicates resources to maintain the illusion of an
immediate API. Thanks to explicit management of resources like command
buffers, synchronization primitives and descriptor sets, their instances can be
repurposed once not in use without an unnecessary destroy-create cycle. An
increasing number of GPU architectures use tiled rendering, the advantages
of which can be leveraged through render passes, allowing large reductions in
memory bandwidth in such architectures through pixel-local storage.

2.2 Benefits of high-level abstraction libraries
around Vulkan

There are several reasons why using an abstraction library over Vulkan is
beneficial. Vulkan is a very verbose API and even simple demos often require
more than a thousand lines of code. Some of its concepts are also hard
to learn and understand, as evidenced by the frequent questions asked in
the community. For those reasons, for anything more complex than demos
and simple applications, it has become very common and even mandatory
to implement abstractions over some parts of Vulkan. Most notably, the
handling of synchronization, inserting barriers and image layout transitions
where necessary. All of those require knowledge of previous and upcoming
commands as well as deep understanding of the synchronization principles in
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............................... 2.3. A look at existing libraries

Vulkan. Using it directly is hard to get correct and error prone to maintain.
Suballocating memory from larger chunks is needed for performance reasons,
which often leads to using a general purpose heap allocator. Wrappers and
handlers around the Vulkan API as a whole have its merit as well, reducing
the amount of code that needs to be written, simplifying debugging, enabling
easier platform support and ensuring the proper lifetime of Vulkan handles.

As is often said, no size fits all. Every project would benefit from writing
its own abstraction around Vulkan aimed specifically for its own use of the
API. That is not time efficient in practice, however. Many projects are better
off using a general abstraction over Vulkan than using Vulkan directly, even if
it does not suit its needs perfectly. Several such abstraction libraries already
exist at varying levels of scale, focus and stages of development.

2.3 A look at existing libraries

V-EZ [3] is an abstraction library around Vulkan developed by AMD, signifi-
cantly simplified in an effort to make Vulkan more accessible. Many parts
of Vulkan are completely hidden, serving as a good starting point for people
to learn the basics of the API and has its use for simple applications. It is,
however, still a C API and requires explicit resource lifetime management
without RAII concepts. The simplification doesn’t come without sacrifices

[…]

the setup code is included in each of the scenes as if they were standalone
applications, it gives us 33% for OpenGL and 50% for Tephra.
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5.3 Synchronization analysis

Analysing the results of the automatic synchronization is rather tricky.
Vulkan’s validation layers should issue a warning when something is amiss,
but they don’t have close to full coverage. Even then, there are no warnings
for unnecessary barriers. Evaluating the results depends on the knowledge
and understanding of what should be the optimal way of synchronization for
each scenario, knowledge that I don’t believe I fully possess due to the many
caveats.

The correctness of the automatic synchronization help confirm several tests
that are a part of Tephra. They show example scenarios with consideration
of how pipeline barriers should optimally be placed and confirms that is how
the library inserts them. Here is one such example along with comments
explaining the purpose of each command. The test checks whether exactly
two pipeline barriers were inserted as specified.

Listing 5.1: Synchronization test confirming no needless barriers get inserted
job−>cmdFillBuffer ( bufferA , 0 , bufferSize , . . . ) ;
// Test that only one read a f t e r wr i t e b a r r i e r g e t s i n s e r t e d
// f o r mu l t ip l e non−over lapp ing reads ( Bar r i e r #1)
job−>cmdCopyBuffer ( bufferA , bufferB , { . . . } ) ;
job−>cmdCopyBuffer ( bufferA , bufferB , { . . . } ) ;
// Test read a f t e r read non−dependency
job−>cmdCopyBuffer ( bufferA , bufferC , { . . . } ) ;
// Test non−over lapp ing r e g i o n s non−dependency
job−>cmdFillBuffer ( bufferC , bufferSize / 2 , bufferSize / 4 , . . . ) ;
job−>cmdFillBuffer ( bufferC , 3 ∗ bufferSize / 4 , bufferSize / 4 , . . . ) ;
// Do put wr i t e a f t e r read execut ion b a r r i e r here ( Bar r i e r #2)
job−>cmdFillBuffer ( bufferA , 0 , bufferSize / 2 , . . . ) ;
// Augment the prev ious b a r r i e r with another wr i t e a f t e r read memory
// b a r r i e r without i n s e r t i n g a new one
job−>cmdCopyBuffer ( bufferA , bufferA , { . . . } ) ;
// Also augment the prev ious b a r r i e r to synchron ize a copy between
// two unre la t ed b u f f e r s
job−>cmdCopyBuffer ( bufferB , bufferC , { . . . } ) ;

The third scene in the comparison suite can also be investigated. The
Vulkan-Hpp implementation of the scene as done by the author does not
synchronize optimally. Unlike Tephra, it uses external subpass dependencies
for synchronization, however they are overreaching and each render pass is
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flushing the entire pipeline, which may be the cause of its reduced performance
on some platforms. Additionally, it still inserts a manual pipeline barrier in
between the render passes despite the dependency being able to be expressed
by the external subpass dependencies.

Tephra handles it entirely through manual pipeline barriers. The first
barrier comes before the shadowmap pass. It synchronizes the previous
frame’s shader read of the shadowmap to this frame’s depth write. It also
inserts a similar one that acts on the depth image of the render pass here
rather than in the following barriers because this barrier already forms the
appropriate execution barrier. Doing it later could stall the pipeline more. The
second barrier lies in between the render passes and ensures the shadowmap
becomes visible from the shader. It also transitions the swapchain image to a
layout optimal for color attachments after it’s been presenting on the screen.
The final barrier after the render pass simply does the opposite, preparing
the image for presentation.

An optimal synchronization setup would rely on external render pass
dependencies here as it should be possible to do so without using any pipeline
barriers. However, the actual dependencies expressed would most likely stay
the same as with the pipeline barriers, so the benefit depends only on how
much more efficient this style of synchronization is. This part deserves more
testing in the future.
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Chapter 6

Conclusion

In this thesis, it has been shown that there is still a place for a modern,
high-level graphics API. Key design elements have been established along
with the requirements and qualities such an interface should have. This
design has been realized in detail to create a general-purpose graphics API
called "Tephra" and then implemented using the low level Vulkan API to
communicate with the GPU.

This implementation underwent testing and comparison against an estab-
lished high-level graphics API, OpenGL, as well as Vulkan itself through
a thin abstraction library. All of the tests implemented using Tephra re-
quired half as much code compared to the low-level Vulkan library, while
only incurring less than 10% of performance overhead. It also maintains
other advantages of Vulkan besides the low draw call overhead, such as the
ability to scale well with multithreading and more control than what OpenGL
provides. At the same time it does not require the user to learn the rules of
synchronization and pipeline barriers like Vulkan does. This can lead to a
Tephra implementation showing a higher performance than a hand written
Vulkan implementation, as was the case in one of the test scenes.

There are still improvements that can be made, however, both to the
automatic synchronization as well as yet unimplemented features. This is an
ongoing effort with the goal of producing a polished, well tested and feature
complete graphics API that is able to present itself as a serious candidate for
the graphics API of choice for many applications, bridging the gap between
the aging last generation APIs and their difficult-to-master successors. We
feel this work has been successful in approaching that goal.
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Appendix B

Contents of the included CD..1. readme.txt - The readme file containing further details for using the
CD contents...2. Tephra.sln - The Microsoft Visual Studio C++ solution file for the
Tephra library...3. Tephra/interface/ - The Tephra interface files to be included...4. Tephra/impl/ - The Tephra implementation files...5. Tephra/documentation/ - The Doxygen source and html documen-
tation...6. Tephra/examples/ - An example project using Tephra...7. Tephra/tests/ - Integration test project...8. GL_vs_VK/ - A comparison suite between OpenGL and Vulkan
extended to test Tephra as well...9. GL_vs_VK/run_tephra.bat - A batch file that runs the prebuilt
x64 binary with Tephra implementation....10. Thesis/src/ - Latex source files for the thesis....11. Thesis/Tephra.pdf - This thesis in PDF.
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