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Diplomant si zvolil velmi aktuálním téma, kterým je tvorba nadstavby nad nízko-úrovňovým

rozhraním Vulkan s cílem zjednodušit vývoj nových aplikací při zachování výhod rozhraní Vulkan,

tj. rychlosti a kontroly nad kódem.

Na rozdíl od většiny stávajících řešení, která se zaměřují pouze na specifické oblasti Vulkanu (např.

alokace paměti, správa zdrojů), je vytvořená nadstavba, nazvaná Tephra, mnohem komplexnější

a pokrývá většinu funkcionality Vulkanu, se kterou se běžný uživatel při tvorbě aplikací setká. Návrh

i analýza řešení jsou zpracovány velmi detailně, všechna rozhodnutí a postupy jsou patřičně

zdůvodněny, včetně diskuse možných dopadů na efektivitu výsledného kódu. Implementace je zcela

funkční i zdrojové kódy jsou řádně komentovány.

Efektivita implementované nadstavby je porovnána s Vulkanem a OpenGL z hlediska počtu řádků

kódu, množství alokované paměti a počtu vkládaných synchronizací. Testování provedené na třech

scénách různé komplexity ukazuje velmi slibné výsledky, neboť použití nadstavby v porovnání

s implementací ve Vulkanu dosahuje průměrně pouze 10% zpomalení.

Text práce v anglickém jazyce, čítající 63 stran včetně příloh, je po jazykové, formální

i typografické stránce na velmi dobré úrovni, je dobře čitelný a srozumitelný. Drobným nedostatkem

jsou pouze chybějící odkazy z textu na ukázky zdrojových kódů či obrázky. Po obsahové stránce je

práce logicky uspořádaná, přehledně členěná a nabízí ucelený pohled do řešené problematiky.

Všechny použité informační zdroje jsou v práci řádně citovány.

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu a z implementačního hlediska ji považuji za velmi

zdařilou (rozsahem i kvalitou zpracování). Diplomant po celou dobu pracoval svědomitě, předkládal

navrhované postupy, jejich možná vylepšení i dosažené výsledky, taktéž pružně reagoval na veškeré

připomínky vedoucího práce.

Závěr:

Předloženou závěrečnou práci hodnotím, vzhledem k rozsahu a kvalitě zpracování, klasifikačním

stupněm A – výborně.

V Praze dne 30. 1. 2020 Jaroslav Sloup